ДОГОВОР
на оказание дополнительных общеобразовательных услуг
[bookmark: _GoBack]г. Владикавказ ____________________________________________________  «_______________________» 20__г.
[bookmark: bookmark0]Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Республиканский Дворец детского творчества», осуществляющее деятельность по дополнительным образовательным программам на основании лицензии № 2153 от 06 мая 2015 г., выданной Министерством образования и науки Республики Северная Осетия-Алания, именуемое в дальнейшем	 «Исполнитель», в лице директора РДДТ Салбиевой Зиты Ибрагимовны, действующего на основании Устава и _________________________________ ______________________(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение), именуемое в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________ (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение) именуемого в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить бесплатные образовательные услуги по направлению ________________________________________________________
(наименование дополнительной общеобразовательной программы).
1.2. Занятия проводятся в очной форме обучения, в объеме ______часов, в соответствии с утвержденным Исполнителем учебно-тематическим планом и расписанием занятий.
1.3. Место фактического оказания образовательной услуги: г. Владикавказ, ул. Ленина, 4
_____________________________________________________________________________
1.4. Время освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет с «___» 201____ г. по «___» ____ 201___ г.
[bookmark: bookmark1]1.5. В период обучения в соответствии с требованиями санитарных норм и правил Исполнитель устанавливает краткосрочные каникулы с 31 декабря  201_ г  по «   »  января  201_г.
[bookmark: bookmark2]II. Обязанности Исполнителя
2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении  образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Бесплатные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, расписанием занятий и образовательной программой Исполнителя.
2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезни, лечения, карантина) при условии уведомления о факте и причинах пропуска Обучающимся занятий до начала занятия и предъявления Заказчиком и (или) Обучающимся документа, подтверждающего причины пропуска занятий (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, исключающих педагогическую целесообразность оказания данных услуг.
2.7. Уведомить Заказчика о пропуске Обучающимся запланированного занятия и получения подтверждения уважительной на то причины.
2.8. Информировать Заказчика об изменении расписания занятий или времени и места проведения занятий не позднее, чем за 12 часов до момента оказания услуги.
2.9. Во время нахождения в помещении РДДТ принимать все меры для обеспечения безопасных условий жизни и здоровья Обучающегося (Правила внутреннего распорядка РДДТ п.2.4).
III. Обязанности Заказчика
3.1. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию занятий.
3.2. При необходимости предоставить справку о здоровье Обучающегося перед началом образовательного процесса.
3.3. Не допускать посещения занятий Обучающимся в случае обнаружения у него признаков (симптомов) заболевания, создающего угрозу здоровью других Обучающихся и работников Исполнителя.
3.4. Заблаговременно извещать Исполнителя о факте и причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.
3.5. Возмещать ущерб, причинённый Заказчиком и (или) Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению ребенка или его отношения к получателю дополнительных образовательных услуг.
3.7. Обеспечить ребенка за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям ребенка.
IV. Обязанности  Обучающегося
4.1. Соблюдать правила внутреннего распорядка, в том числе:
· добросовестно осваивать образовательную программу Исполнителя и выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;
· обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, расписанием занятий и образовательной программой Исполнителя;
· соблюдать учебную дисциплину, требования внутреннего распорядка и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и Заказчика (в случае если Заказчиком является юридическое лицо), а также к другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
· бережно относиться к имуществу Исполнителя.
V. Права Исполнителя
5.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с утвержденной программой.
5.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, в т.ч. обсуждение факта нарушения правил поведения с последующим вынесением порицания, обсуждения на педагогическом совете в присутствии родителей и наложение дисциплинарного взыскания (замечание, временное отстранение либо исключение) в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
5.3. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик или обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные локальными актами, и дающее Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
VI. Права Заказчика и Обучающегося
6.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив его развития;
· об успеваемости, поведении, отношении потребителя к учебе и его способностях.
Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
6.2. Обучающийся вправе:
· обращаться к Исполнителю по вопросам предоставлении информации об успешности, поведении, отношении ребенка к дополнительным занятиям и его способностях в отношении обучения;
· заниматься в нескольких объединениях, менять их;
· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, и навыков, а также о критериях этой оценки.
6.3. Условия образования должны отвечать требованиям выбранных образовательных программ и обеспечивать безопасность и здоровье.
[bookmark: bookmark6]VII. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· установления Исполнителем нарушения порядка приема, повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление;
· в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания за совершение противоправных действий, грубые, неоднократные нарушения устава, а так же в случае предоставления Заказчиком заведомо ложной информации;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию  образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося или нецелесообразности оказания Обучающемуся  образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, исключающих педагогическую целесообразность оказания данных услуг;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
VIII. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств, истечения срока действия Договора либо досрочно по инициативе Сторон.
IX. Особые условия.
9.1. При поступлении заказчик обязан внести оплату на годичное обслуживание системы безопасности детей в размере _____ руб.
9.2. Изготовление костюмов и поездки за пределы республики, обеспечение ребенка предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям ребенка осуществляются за счет родительских средств,
[bookmark: bookmark9]X. Заключительные положения
10.1. В случае изменения наименования, места нахождения, банковских реквизитов и других данных, каждая из Сторон обязана в трёхдневный срок в письменной форме уведомить другую о таких изменениях.
10.2. Во всём остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
10.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10.4. Полный перечень услуг, условий, прав и обязанностей сторон содержится в Уставе Дворца.
10.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Республиканский Дворец детского творчества
Код дохода – 00000000000000000130
ИНН - 1501004865
КПП - 151301001
Р/С  40601810590331000001
Л/сч  20106Ч51600
БИК – 049033001
Отделение НБ РСО-Алания Банка России г. Владикавказ
362040 г. Владикавказ,  ул. Ленина, 4

Директор                Салбиева Зита Ибрагимовна

Главный бухгалтер Цомаева Альбина Темболатовна

Дата: «	»	20	г.

м.п.
	Заказчик:
__________________________
 (фамилия, имя и отчество)

Документ, удостоверяющий личность:

паспорт серии      №       ,  выдан –

(адрес места жительства, контактные данные)

Обучающийся:
(фамилия, имя и отчество)

СНИЛС Обучающегося

Дата рождения Обучающегося
(подпись)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: «	 »		20___ г.

Подпись: